¹ Alludit ad huic Sedulii versum: *Actio displicuit, passio grata fuit.* — ² Cf. Alexander Aleus, p. III, q. XVIII, memb. 4, art. 1; S. Thom., p. III, q. xix, art. 2; et III Sent., dist. xviii, q. 1, art. 6; Richard., III Sent.,

ali sancti habuerunt præmium substantiale per merita, multo fortius videtur de Christo.

4. Item angeli sancti habuerunt præmium substantiale per merita secundum communem opinionem omnium : sed angelii simul habuerunt gratiam et gloriam, sicut in secundo libro¹ ostensum fuit : ergo si non fuit minoris efficaciam gratia in Christo, quam in angelis, videtur quod Christus substantiale præmium meruerit, quamvis meritum secundum tempus præmium non praecesserit.

Item, cum Deus iudicet aliquam formam subito, quam creatura acquirit per successionem, nihil omittit Deus de illis dispositionibus, quas natura introduceret successive; quod patet, si Deus subito de aqua faceret ignem, introduceret in materiam aquæ raritatem, et siccitatem, et caliditatem : ergo si creatura nata est pervenire ad præmium gloriæ per merita gratiæ, videtur quod merita fuerunt in Christo, quamvis gloria sibi collata fuerit a suæ conceptionis primordio.

Fundam. Sed contra : Augustinus, XIII de Trinitate² : « In rebus per tempus ortis illa summa gratia est, qua homo in unitate personæ conjunctus est Deo. » Et in Enchiridio³ dicit quod « nullis præcedentibus meritis ille homo copulatus est Deo. » Sed illa copulatio non potuit esse sine Dei fruitione, quæ est præmium substantiale : ergo non videtur quod præmium substantiale habuerit Christus per aliquid meritum.

Item Augustinus⁴ in Enchiridio : « Facta est quodam modo gratia ipsa illi homini naturalis, qua nullum posset admittere peccatum. » Sed talis est gratia consummata, quæ non est aliud quam gloria, sive præmium substantiale : ergo præmium substantiale fuit Christo quodam modo naturale : sed nihil tale acquiritur per merita : ergo, etc.

Item meritum naturaliter antecedit præmium ; usus, vel actus virtutis, naturaliter sequitur habitum : cum ergo habitus gratiæ

et gloriæ simul fuerit in Christo, videtur quod merita subsecuta sint substantiale præmium : ergo non ordinantur in Christo ad substantiale præmium promerendum.

Item, dispositio naturalis antecedit illud ad quod disponit : sed deiformitas gloriæ disponebat animam Christi ad unionem divinitatis, dispositione, inquam, congruitatis : ergo deiformitas gloriæ in Christo naturaliter praecedebat unionem personalem, quamvis simul esset tempore : sed unio personalis naturaliter in Christo antecedebat meritum, et liberi arbitrii usum : ergo in Christo merita sequebantur substantiale præmium secundum ordinem naturæ : redit ergo idem quod prius.

Item meritum præmii substantialis potissimum consistit in actu et affectu charitatis, secundum quem (a) anima habet in Deum moveri : sed secundum illum affectum Christus non erat in statu viatoris, sed in statu comprehensoris. Si ergo non merebatur in quantum comprehensor, sed in quantum viator, non merebatur secundum illum affectum charitatis, in quo consistit meritum præmii substantialis : ergo videtur quod substantiale præmium non meruerit.

CONCLUSIO.

Christus, proprie loquendo, non meruit sibi præmium substantiale, quia anima Christi non fuisset ad unionem idonea, nisi fuisset beatissima, atque ita præmium habuisset (b) ante meritum.

Resp. ad arg. Dicendum quod communiter non conceditur, quod Christus sibi meruit substantiale præmium : et hoc innuit Magister in littera satis expresse. Ratio autem hujus est : nam meritum dicit ordinatem ad præmium, sicut dispositio ad complementum, sicut via ad terminum : et ideo necesse est meritum praecedere præmium vel tempore, vel secundum ordinem naturæ. Neutro autem modo debuit in Christo praecedere⁵, nec praecessit, pro-

¹ Dist. iv, art. 1. — ² Aug., de Trin., lib. XIII, c. xix, (a) Cœl. edit quæ. — (b) in præmium habuit.

n. 24. — ³ Enchir., c. XL, n. 12. — ⁴ Ibid. — ⁵ Idem enit Scotus hic quæst. unic., ibi : *Hoc viso.*

pter hoc quod anima Christi non esset ad unionem idonea, nisi esset beatissima, et deiformissima, quod quidem sit per gloriae influentiam. Si ergo necesse fuit unionem illam antecedere omnia merita secundum ordinem naturae, necesse etiam fuit deiformitatem gloriae in Christo praecedere ordinem usum gratiae: ideo gloria in Christo praecessit omnia merita propter summiam dignitatem, quae fuit in anima Christi a sua eratione, videlicet propter unionem ipsius ad Verbum. Et ideo concedendum est, quod Christus, proprie loquendo, non meruit sibi substantiale præmium; et concedendæ sunt rationes, quae ad hoc inductæ sunt.

1. Ad illud quod objicitur, quod sicut gratia ordinatur ad gloriam, ita meritum ad præmium, dicendum quod quoad quid est simile, quoad quid non. Simile enim est quoad conditionem disponendi; sed non est simile quantum ad originem: pro eo quod tam gratia quam gloria est habitus infusus divinitus, non a nobis; sed meritum est usus procedens a libero arbitrio gratia informato. Ideo in Christo potuit esse ordo gratiae ad gloriam, salvo ordine utriusque ad unionem: sie autem non est de ordine meriti ad præmium, sicut ostensum est prius.

2. Ad illud quod objicitur, quod maxima charitas meretur maximum præmium, dicendum quod illud est verum, si charitas teneat rationem merendi secundum quod maxima: sed charitas Christi, secundum motum ipsum in Deum, qui erat maximus et intensissimus, plus tenebat rationem præmii quam meriti; imo erat ipsum præmium: ideo cum esset ipsum præmium, non merebatur substantiale præmium.

3. Ad illud quod objicitur, quod gloriosius est habere præmium per merita, dicendum quod illud veritatem habet in eis qui solum habent uniri Deo per conformitatem affectionis: in istis enim est gratia et gloria quasi accidentalis per modum acquisitionis;

et a natura sua nati sunt indiferenter esse boni, et mali. Secus autem est de homine assumpto a Verbo, qui non tantum unitus est Deo per conformitatem affectionis, sed etiam unione personali, ut non dicatur divinus, sed Deus: et pro tanto isti homini gratia est quodam modo naturalis: et multo gloriosius est ei habere gloriam a sua prima creatione, quam habere eam per acquisitionem, sicut multo gloriosius est esse Deum, quam Dei servum: et ideo anctoritas illa non habet locum circa Christum.

4. Ad illud quod objicitur, quod angeli habuerunt simul gratiam et gloriam, meritum et præmium, dicendum quod non est simile: quia in angelis usus liberi arbitrii praecessit infusionem gratiae, et ideo in ipsa infusione gratiae motus liberi arbitrii gratia informatus, in quo consistit meritum, potuit praecedere ipsum præmium ordine naturae, quauvis esset simul tempore. Secus autem est in Christo, qui prius ordine naturae habuit deiformitatem gloriae, quam usum voluntatis deliberativæ, sicut prius ostensum est.

5. Ad illud quod objicitur, quod Deus, subito faciendo, nihil omittit de his quæ successive concurrunt in operatione creaturæ, dicendum quod cum creatura inducit aliquam perfectionem, vel formam, duo est ibi considerare, videlicet et qualitates et dispositiones a parte suspiciens, et operationes a parte agentis et præparantis. Cum ergo dicitur quod Deus nihil omittit, operando subito, de his quæ natura introduceit, hoc est verum de qualitatibus et dispositionibus informantibus susceptibile, sed non est verum de operibus præambulis ad illas dispositiones: et ideo ex ratione hac non potest concludi, quod merita in Christo praecesserunt præmium, cum meritum consistat in opere procedente a voluntate; sed ex hoc potest concludi, quod in Christo fuit perfectio virtutum et habituum, quæ animam habilitant ad gloriam, sive ad substantiale præmium.

¹ Lib. II, dist. v, a.t. 3, q. ii.

QUÆSTIO II.

An Christus meruerit sibi corporis glorificationem¹.

Fundam. Utrum Christus meruerit sui corporis glorificationem; et quod sic, videtur auctoritate Magistri in littera: « Merito humilitatis et anima impassibilis facta est, et caro immortalis. » Ergo Christus meruit immortalitatem carnis: ergo glorificationem corporis.

Item, sicut per humilitatem pervenitur ad exaltationem, sic passio via est pervenienti ad impassibilitatem: sed Christus hoc modo pervenit ad impassibilitatem corporis: ergo illam prius promeruit.

Item, efficacius meretur quis sibi, quam alii; hoc non habet instantiam de his, quæ sunt nata cadere sub merito: sed Christus meruit aliis resurrectionem, et corporis glorificationem: ergo multo fortius meruit sui corporis glorificationem.

Item, nihil plus requiritur ad rationem meriti, nisi merendi principium, et status, et ordo meriti ad præmium: sed hæc omnia reperiuntur in Christo ex parte glorificationis corporis; habebat enim charitatem, quæ erat principium boni operis; habebat etiam statum merendi ex parte inferiori; expectabat etiam glorificationem sui corporis de futuro. Si ergo omnia illa concurrunt in Christo, quæ requiruntur ad meritum, videtur quod Christus glorificationem corporis sui merebatur.

Ad opp. Sed contra: 1. Præmium est excellentius merito, quia Deus remunerat supra condignum: sed charitas Christi superexcedebat glorificationem corporis: ergo opus ex charitate illa procedens dignum erat majori remuneratione: non ergo ordinabatur ad glorificationem corporis, sicut ad præmium.

2. Item, anima Christi beatificata fuit absque meritis propter unionem ipsius ad

¹ Alex. Alensis, p. III, q. xvii, memb. 4, parag. 2;

deitatem: ergo pari ratione videtur, quod corpus Christi absque meritis debuerit effici gloriosum.

3. Item, Christus nunquam habuit debitum mortalitatis: ergo videtur quod ipsi corpori Christi de se deberetur gloria immortalitatis: non ergo videtur quod eam per merita acquisierit.

4. Item, aut gloriosius erat Christo habere gloriam corporis sine meritis, aut per merita: si sine meritis, et quod gloriosius est Christo est attribuendum, ergo Christus gloriam illam sibi non meruit; si per merita, pari ratione erit et de gloria animæ: si ergo illam non meruit, videtur quod nec istam.

5. Item, aut necessarium erat Christum mereri gloriam corporis, aut non: si non erat necessarium, cum Christus nulla fecerit præter necessaria, non videtur quod Christus gloriam illam acquisierit per merita; si necessarium erat, ergo Christus meritis indigebat ad sui glorificationem. Sed contra: Deus parvulos glorificat per solam gratiam absque meritis suis: ergo, si multo major gratia fuerat in Christo, non videtur quod ad sui glorificationem meritis indigerit.

6. Item, si Christus meruit sibi gloriam corporis, sive stolam secundam, ergo patiebatur ad utilitatem suam: non ergo solum patiebatur propter indigentiam nostram: et si hoc verum est, tunc non tenemur ei ad tantas gratias agendas, ad quantas tenebremur ei, si nihil sibi meruisse, sed solum pro nobis crucifixus fuisset.

CONCLUSIO.

Christus meruit glorificationem sui corporis, non solum in agendo, sed etiam in patiendo.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio Christus sibi meruit glorificationem corporis non solum in agendo, verum etiam in patiendo, sicut Magister expresse dicit in

Richard, III Sent., dist. xviii, art. 2, q. ii; Stephanus Brulef., III Sent., dist. xviii, q. v.

littera. Ratio autem hujus est, quia Christus, Dei et hominum mediator, simul debuit esse comprehensor, et viator: comprehensor, propter suam dignitatem; et viator, propter nostram necessitatem: et ideo partim debuit esse in statu gloriae, partim in statu miseriae. In statu autem miseriae non debuit esse secundum superiorem partem, sed secundum inferiorem, id est secundum carnem. Et ideo secundum divinam dispositionem necessarium fuit differri corporis Christi glorificationem, ut Christus esset in statu, in quo pro nobis posset mereri et satisfacere. Dum autem Christus nobis merebatur, et pro nobis satisfaciebat, faciebat opus Deo placentissimum, et ita remunerabile secundum aliquam partem gloriae. Cum ergo remunerari non posset quantum ad stolam primam, sed quantum ad stolam secundam, merebatur utique tunc Christus proprii corporis gloriam. Unde concedenda sunt rationes, quae sunt ad istam partem.

1. Ad illud vero quod objicitur, quod præmium est excellentius merito, dicendum quod illud non habet semper veritatem: et si hoc verum sit de præmio substantiali, quo Deus remunerat hominem supra condignum, non tamen oportet quod ubique habeat locum. Majori enim bono potest mereri homo minus bonum: et ideo non valet ista ratio in merito, quod respicit secundam stolam. Posset tamen aliter dici, quod præmium est excellentius merito, secundum quod fit comparatio ad statum, et ad opus per quod quis meretur: et sic non habet instantiam in proposito. Nam status corporis fuit nobilior post glorificationem, quam ante; gloria etiam corporis excedebat in bono labores corporis, quos Christus sustinuit. Posset etiam tertio modo dici, quod illud habet veritatem de merito quod ordinatur ad præmium finaliter, et cum præcione; sic autem non est in proposito: nam Christus principaliter non merebatur propter corporis sui glorificationem, sed propter humani generis reparationem.

2. Ad illud quod objicitur, quod anima sine meritis habuit stolam primam, dicendum quod non est simile, quia unio divinæ naturæ ad humanam potius patitur imperfectionem ex parte carnis, quam ex parte animæ, propter hoc quod est ibi carentia minoris boni, ut melius potest haberi ex his, quæ habita fuerunt in præcedentibus: ideo, quamvis gloria animæ præcesserit omnia merita, gloria tamen corporis potuit sequi, ac per hoc mediantibus meritis acquiri.

3. Ad illud quod objicitur, quod corpus illud non habebat debitum mortalitatis, dicendum quod ex hoc uon potest concludi, quod Christus gloriam corporis non meruerit, nisi eo modo dicendi meritum, quo quis dicitur de indebito facere debitum: hoc autem modo Christus sibi non meruit, sicut prius dictum fuit, sed alio modo dicendi, videlicet quo quis de debito uno modo facit debitum alio modo. Ideo, licet immortalitas deberetur Christo, nihilominus immortalitas potuit eadere sub ejus meritum, isto modo acceptum (a).

4. Ad illud quod quæritur, si erat magis gloriosum habere per merita, quam sine meritis, glorificationem corporis, etc., dicendum quod hoc erat maxime gloriosum, quia conveniebat Christo, in quantum Redemptor et Mediator: quod quidem est officium magnæ gloriae et excellentiæ, videlicet ut per humilitatem passionis perveniret ipse cum membris suis ad sublimitatem resurrectionis. Et ideo non est simile ex parte animæ, quia non sic decet Mediatorem Dei et hominum habuisse statum viatoris secundum partem superiorem animæ, sicut ex parte carnis.

5. Ad illud quod objicitur, «Si erat necessarium mereri gloriam corporis,» etc., dicendum quod *necessarium* ad præsens dici potest duplice, videlicet ex indigentia, et ex sufficientia: ex indigentia, sicut dicitur: «Necessarium est alicui comedere ad hoc ut

(a) *Cæl. edit.* merito, isto modo accepto.

possit vivere ; et isto modo non fuerunt necessaria merita Christo, quasi eis indigeret ; sed sunt necessaria nobis. Alio modo dicitur *necessarium ex sufficientia*, sicut necessarium est lucem copiosam diffundi per partes diversas : et hoc modo necessarium fuit Christum mereri, quia cum esset confirmatus in bono, et esset in statu in quo poterat mereri, necessarium erat Christum tunc facere quæ essent Deo placita et remuneratione digna : ideo patet quod non est simile de parvulis, qui propter imperfectionem et impotentiam assequuntur gloriam per merita aliena, ut per merita Christi, sicut contrahunt culpam propter peccatum primi parentis.

6. Ad illud quod objicitur, quod si meruit sui corporis glorificationem, quod passus est pro se, dicendum quod pati pro se potest aliquis duplice : aut ita quod utilitas propria dicat finem principaliter moventem, et hoc modo si Christus passus fuissest pro se, minus liberaliter passus esset, minusque essemus ei obligati ad gratiarum actiones ; alio modo *paci pro se* potest dicere utilitatem propriam, non principaliter moventem, sed quodam modo concomitantem et consequentem, et hoc modo non diminuit de liberalitate beneficij : et sic Christus passus fuit pro se, quia patiendo aliquid meruit sibi, licet non pateretur propter commodum suum, sed propter meritum nostrum : sine passione enim Christus nihilominus fuissest glorusus non solum in anima, sed etiam in corpore ; nos vero sine passione defectum habuissimus non solum ex parte animæ, verum etiam ex parte corporis, nisi Deus alio modo subvenisset.

QUÆSTIO III.

An Christus meruerit nobis januae paradisi apertitionem?

Fundam.
Utrum Christus meruerit nobis januae paradisi apertitionem ; et quod sic, videtur auc-

¹Alex. Alensis, p. III, q. xvii, meub. 4, art. 2, parag. 3; S. Thom., III Sent., dist. xviii, art. 6, q. 1; Riehard.,

toritate Augustini super epistolam *ad Hebreos* : « Per aliam hostiam non potuit nobis aperiri aditus, et fieri salus, nisi per mortem Unigeniti, cui tanta fuit humilitas et patientia, ut ejus merito pateret credentibus in eum aditus regni. »

Item hoc videtur auctoritate Magistri in littera : « Christi humilitas, qua mortem gustavit, ingressum regni cœlestis omnibus suis, impleto Dei decreto, aperire valuit. » Quod si verum est, reddit idem quod prius.

Item nullus introibat cœlum, antequam Christus pateretur et moreretur ; sed descendebat ad lymbum, sicut patet per *vetus Testamentum* : sed modo ascendunt : ergo videtur quod modo aperta sit janua per Christi meritum.

Item, si aliter quam per Christi merita potuissemus introire ad gloriam paradisi, ergo sine morte et passione Christi possemus salvati : et si hoc, ergo Christus mortuus esset gratis : quod si hoc est inconveniens, restat quod non fuit aperta janua paradisi, nisi per merita Christi.

Sed contra : 1. Si Christus meruit nobis apertitionem januae paradisi, aut ergo paradisi terrestris, aut cœlestis : paradisi terrestris non, quia morientes non ingrediuntur illuc, et propterea Enoch et Helias ingressi fuerunt ante Christi adventum ; paradisi cœlestis non, quoniam in cœlo nulla fuit posita custodia, vel clausura ; homo enim non fuit de eo ejectus : ergo non videtur quod per merita Christi sit aperta janua alicujus paradisi.

2. Item, si Christus aperuit nobis januam meritis suis, aut ergo merito actionum, aut merito passionum : si merito actionum, ergo videtur quod frustra fuerit passus, ex quo actiones suæ sufficiebant quantum ad meritum ; si passionibus, ergo videtur quod Christus profecerit quantum ad meritum.

3. Item omne meritum consistit in radice charitatis : et charitas in Christo non crevit :

III Sent., dist. xviii, art. 2, q. iii; Stephanus Brulef., III Sent., dist. xviii, q. vi.

Ad opp.

ergo omne quod Christus meruit, ab initio meruit: sed aditum regni ab initio nobis non meruit, alioquin non oportuisset eum pati: ergo nunquam videtur quod aditum illum potuisse nobis deinceps mereri.

4. Item, aut justum erat nobis januam aperiri, aut injustum: si justum, ergo, circumscriptis meritis Christi, debebat nobis patere aditus regni; si injustum, sed Christus nihil meruit nisi justum: ergo non meruit nobis apertione.

5. Item charitas meretur gloriam ex condigno: sed Abraham habuit charitatem, sicut nos habemus: ergo aut Deus cum eo iniuste egit, aut eum in gloriam introduxit: et si hoc, aditus regni patuit ante adventum Christi: non ergo aperta fuit janua per merita ejus.

6. Item fides Christi ante adventum Christi ita introducebat homines a statu culpae in statum gratiae, sicut et post adventum: ergo et pari ratione sic debuit introduceere a statu viae in statum gloriae tune, sicut nunc: ergo si nunc fidelibus morientibus patet ingressus in celum, videtur quod ante adventum Christi: ergo janua celi non fuit aperta per ejus merita.

CONCLUSIO.

Christus per suum meritum meruit nobis paradisi caelestis apertione, quia peccato satisfecit.

Resp. ad arg. Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod est paradisus terrestris, et est paradisus caelestis; et Adam peccante utrinque janua clausa fuit. Claudio autem januae paradisi terrestris signum fuit clausionis januae paradisi caelestis. Est autem paradisus caelestis aperta visio Dei: clausio autem hujus januae fuit impossibilitas videndi Deum facie ad faciem, quae impossibilitas consurgebat ex merito peccati Adae, et ex decreto divinae sententiae, quo scilicet Deus determinaverat neminem ad sui aspectum admittere, nisi facta esset sibi emenda et satisfactio pro illo peccato: et

quoniam emenda et satisfactio faeta est ei per Christum, sicut melius infra manifestabitur, hinc est quod per meritum Christi patuit nobis ingressus in celum. Unde concedenda sunt rationes et auctoritates, quae hoc ostendunt.

1. Ad illud vero quod opponitur de paradiso caelesti et terrestri, dicendum quod per meritum Christi patuit nobis aditus in paradisum caelestem, cuius januae clausio facta fuit nobis per divinam sententiam, sicut prae dictum est, et Magister recitat in littera: propter hoc ratio inducta procedit per suppositionem falsi.

2. Ad illud quod queritur, utrum meruerit nobis apertione januae actione, vel passione, dicendum quod per passionem: per passionem enim satisfecit, et pretium persolvit. Nec sequitur quod propter hoc in merito profecerit; quia non sibi, sed nobis meruit: et ideo non potest concludi ex hoc quod ipse profecerit, sed quod nos profecerimus.

3. Ad illud quod opponitur, quod meritum consistit totum in radice charitatis, dicendum quod est meritum adoptionis vitae aeternae, et est meritum dimissionis poenae. Meritum vitae aeternae consistit in radice charitatis; meritum autem remissionis poenae non tantum consistit in charitate, sed etiam in passionis acerbitate. Apertio autem januae principaliter consistebat quantum ad meritum dimissionis poenae, pro eo quod illa aperio fieri habebat per opus satisfactionis: satisfactio autem fit maxime per opera poenalia.

4. Ad illud quod opponitur, quod aut erat justum, aut injustum nobis januam aperiri, dicendum quod ante satisfactionem, reatu manente, justum erat januam nobis elaudi; sed satisfactione jam facta, justum erat nobis januam aperiri. Unde Christus satisfaciendo fecit nobis de indebito debitum, ac per hoc vere et proprie nobis meruit aperiri celum. Unde, cum dicitur quod Christus nihil meruit injustum, dicendum quod illud habet

veritatem, si intelligatur quod illud retineat rationem injustitiae post meritorum interventionem : sic autem non est hic, sicut visum est.

5. Ad illud quod objicitur, quod charitas meretur gloriam æternam ex condigno, dicendum quod post lapsum hominis charitas non meretur nisi præanibulo motu fidei : fides autem absoluta non sufficit, nisi sit fides Creatoris et Mediatoris, sine qua nemo potest justificari : ideo efficacia omnis meriti fundata est super merita Christi. Et propterea non sequitur, quod charitas mereatur gloriam, circumscriptis meritis Christi, vel introducat in ipsam ; pro eo quod meritum charitatis nostræ non excludit Christi meritum, sed potius includit.

6. Ad illud quod objicitur, quod fides Christi ante passionem introducebat in gloriam, ergo pari ratione et in gloriam, dicendum quod non est simile, quia status gratiae bene compatitur secum obligationem ad peñam : non sic autem status gloriae, qui excludit omnem imperfectionem poenae et culpæ. Ideo, quanvis Dominus daret gloriam propter satisfactionem nobis promissam, non tamen debuit dare gloriam, nisi satisfactione soluta : et ideo non patebat ingressus in regnum, nisi prius interveniret passio Christi, per quam solveretur pretium satisfactorium, et nos non tantum liberaremur a culpa, sed etiam absolveremur a reatu. Haec autem infra melius manifestabuntur.

DISTINCTIO XIX

DE REDEMPTIONE NOSTRA PER PASSIONEM CHRISTI QUANTUM AD EFFICACIAM ET UTILITATEM.

Nunc ergo quæramus quomodo per mortem ipsius a diabolo, et a peccato, et a poena redempti sumus. A diabolo ergo et a peccato per Christi mortem liberati sumus, quia, ut ait Apostolus¹, *in sanguine ipsius justificati sumus* ; et in eo quod sumus justificati, id est, a peccatis soluti, a diabolo sumus liberati, qui nos vinculis peccatorum tenebat. Sed quomodo a peccatis per ejus mortem soluti sumus ? Quia per ejus mortem, ut ait Apostolus², *commendatur nobis charitas Dei*, id est, appareat eximia et commendabilis charitas Dei erga nos in hoc, quod Filium suum tradidit in mortem pro nobis peccatoribus. Exhibitum autem tantæ erga nos dilectionis arrha, et nos movemur accendimurque ad diligendum Deum, qui pro nobis tanta fecit, et per hoc justificamur, id est soluti a peccatis, justi efficimur. Mors ergo Christi nos justificat, dum per eam charitas excitatnr in cordibns nostris. Dicimur quoque et aliter per mortem Christi justificari, quia per fidem mortis ejus a peccatis mundamur. Unde Apostolus³ : *Justitia Dei est per fidem Jesu Christi*. Et iterum⁴ : *Quem Deus proposuit propitiatorem (a) per fidem in sanguine ipsius*, id est per fidem passionis, ut olim⁵ aspicientes in serpentem æneum in ligno erectum, a morsibus serpentum sanabantur. Si ergo recte fidei intuitu in illum inspicimus, qui pro nobis pependit in ligno, a vineulis diaboli solvimus, id est a peccatis, et ita a diabolo liberamur, ut nec post hanc vitam in nobis inveniat quod puniat. Morte quippe sua, uno verissimo sacrificio, quidquid culparum erat, unde nos diabolus ad luenda supplicia detinebat, Christus extinxit, ut in hac vita tentando nobis non prævaleat. Licet enim nos tentet post Christi mortem quibus modis

Hic que-
ritur qua-
liter a
diabolo
et a pec-
cato nos
redemit
per mor-
tem.

¹ Rom., v, 9. — ² Ibid., 8. — ³ Ibid., III, 22. — ⁴ Ibid., 25. — ⁵ Num., XXI, 9.

(a) Vulg., *propitiationem*.

ante tentabat, non tamen vincere potest, sicut ante vinebat. Nam Petrus, qui ante Christi mortem voce ancillæ territus negavit, post mortem ante reges et praesides ductus non cessit. Quare? Quia fortior, id est Christus, veniens in domum fortis, id est in corda nostra, ubi diabolus habitabat, alligavit fortem, id est a seductione compescuit fidelium, ut temptationem, quæ ei adhuc permittitur, non sequatur seductio. Itaque in Christi sanguine, qui solvit quæ non rapuit, redempti sumus a peccato, et per hoc a diabolo. Nam, ut ait Augustinus¹, « in ipso vineuntur inimicæ nobis invisibles potestates, ubi vineuntur invisibles cupiditates. ² Fuso enim sanguine sine culpa, omnium culparum chirographa deleta sunt, quibus debitores, qui in eum eridunt, a diabolo ante tenebantur. Unde³: *Qui pro multis effundetur*. Per illum ergo redempti sumus, in quo princeps mundi nihil invenit. Unde Augustinus, causam et modum nostræ redemptionis insinuans, ait⁴: « Nihil invenit diabolus in Christo ut moreretur; sed pro voluntate Patris mori Christus volnit, non habens mortis causam de peccato; sed de obedientia et justitia mortem gustavit, per quam nos redemit a servitute diaboli⁵. Incideramus enim in principem hujus saeculi, qui seduxit Adam, et servum fecit, cœpitque nos quasi vernaculos possidere; sed venit Redemptor, et victus est deceptor. Et quid fecit Redemptor captivatori nostro? Tetendit ei muscipulam crucem suam; posuit ibi, quasi escam, sanguinem suum. Ille autem sanguinem suum fudit, non debitoris, per quod recessit a debitoribus. Ille quippe ad hoc sanguinem suum fudit, ut peccata nostra deleret. Unde ergo nos diabolus tenebat, deletum est sanguine Redemptoris. Non enim tenebat nos nisi vineulis peccatorum nostrorum: istae erant catenæ captivorum. Venit ille, alligavit fortem vineulis passionis suæ; intravit in domum ejus, id est in corda eorum ubi ipse habitabat, et vasa ejus, scilicet nos, eripuit, quæ ille impleverat amaritudine sua. Deus autem noster vasa ejus eripiens et sua faciens, fudit amaritudinem, et implevit dulcedine, » per mortem suam a peccatis redimens, et adoptionem gloriae filiorum largiens.

Cur Iesus homo, et mortuus. Factus est ergo homo mortalis, ut moriendo diabolum vinceret. Nisi enim homo esset qui diabolum vinceret, non juste, sed violenter homo ei tolli videretur, qui se illi sponte subjecit. Sed si eum homo vicit, jure manifesto hominem perdidit. Et ut homo vineat, necesse est ut Deus in eo sit, qui cum a peccatis immunem faciat. Si enim per se homo esset, vel angelus in homine, facile peccaret, cum utramque naturam per se constet cecidisse. Ideo Dei Filius hominem passibilem sumpsit, in quo et mortem gustavit, quo celum nobis aperuit, et a servitute diaboli, id est, a peccato (servitus enim diaboli peccatum est), et a poena redemis.

Temporali et aeterna. A qua poena? Temporali et aeterna: Ab æterna quidem, relaxando debitum; a temporali vero penitus nos liberabit in futuro, quando⁶ *novissima mors inimica destructur*: adhuc enim⁷ *expectamus redemtionem corporis*; secundum animas vero jam redempti sumus ex parte, non ex toto; a culpa, non a poena; nec omnino a culpa: non enim ab ea sic redempti sumus, ut non sit, sed ut non dominetur.

¹ Aug., *de Agone Christi*, c. II, n. 2. — ² Id., *de Peccat. merit. et remiss.*, lib. II, c. xxx, n. 49; c. xxxi, n. 51. — ³ Matth., xxvi, 28. — ⁴ Aug., *de Trinit.*, lib. XIII, c. xiv et xv, n. 18 et 19, quoad sensum; Bed. quoque per illud *Hebr.*, ii, 14: *Ut per mortem destrueret*; Gloss., *ibid.* — ⁵ Aug., *Serm. cxxx*, n. 2, sed paulo aliter, ut videtur est apud ipsum Augustinum, tom. V, col. 920, edit. Ganne. — ⁶ Cor., xv, 26. — ⁷ Rom., VIII, 25.

Peccata quoque nostra, id est poenam peccatorum nostrorum dicitur¹ in corpore suo super lignum portasse, quia per ipsius poenam, quam in cruce tulit, omnis poena temporalis, quae pro peccato conversis debetur, in baptismo penitus relaxatur, ut nulla a baptizato exigatur, et in poenitentia minoratur. Non enim sufficeret illa poena, qua poenitentes ligat Ecclesia, nisi poena Christi cooperaretur, qui pro nobis solvit. Unde peccata justorum qui fuerunt ante adventum, in sustentatione Dei fuisse usque ad Christi mortem dicit Apostolus², *ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore*. Ecce aperte expositum est, quo modo, et quid Christus per mortem nobis meruit et impetravit.

Unde ipse vere dicitur mundi *redemptor* et *Dei hominumque mediator*. Sed *mediator* in Scriptura dicitur solus Filius; *redemptor* vero aliquando etiam Pater vel *Spiritus sanctus*: sed hoc propter usum potestatis, non propter exhibitionem humilitatis et obedientiae: nam secundum potestatis simul et obedientiae usum, Filius proprie dicitur *Redemptor*³, quia in se explevit per quae justificati sumus, et ipsam justificationem est operatus potentia deitatis cum Patre et Spiritu sancto. Est ergo *redemptor*, in quantum est Deus, potestatis usu; in quantum homo, humilitatis effectu. Et saepius dicitur *redemptor* secundum humanitatem, quia secundum eam et in ea suscepit, et implevit illa sacramenta, quae sunt causa nostrae *redemptionis*. Proprie ergo Filius dicitur *redemptor*.

Qui solus dicitur *mediator*, non Pater, vel *Spiritus sanctus*. De quo Apostolus⁴: *Unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus*, id est per hominem quasi in medio arbiter est ad componendam pacem⁵, id est ad reconciliandum homines Deo. Hic arbiter, quem Job desiderat⁶: *Utinam esset nobis arbiter. Reconciliati enim sumus Deo*, ut ait Apostolus⁷, *per mortem Christi*. Quod non sic intelligendum est, quasi nos ei sic reconciliaverit Christus, ut inciperet amare quos oderat, sicut reconciliatur inimicus inimico, ut deinde sint amici, qui ante se oderant: sed jam nos diligenti Deo reconciliati sumus. Non enim ex quo ei reconciliati sumus per sanguinem Filii, nos cœpit diligere; sed ante mundum, priusquam nos aliquid essemus. Quo modo ergo nos diligenti Deo sumus reconciliati? Propter peccatum cum eo habebamus inimicitias, qui habebat erga nos charitatem, etiam cum inimicitias exercebamus adversus eum, operando iniquitatem. Ita ergo inimici eramus Deo, sicut justitiae sunt inimica peccata: et ideo dimissis peccatis tales inimicitiae finiuntur, et reconciliantur justo, quos ipse justificat. Christus ergo dicitur *mediator*, eo quod medius inter Deum et homines, ipsos reconciliat Deo. Reconciliat autem, dum offendicula hominum tollit ab oculis Dei, id est, dum peccata delet, quibus Deus offendebatur, et nos inimici ejus eramus. Sed cum peccata deleat non solus Filius, sed et Pater, et *Spiritus sanctus*, quorum deletio est nostra ad Deum reconciliatio, quare solus Filius dicitur *mediator*? Nam de Patre legitur, quod reconciliaverit sibi mundum. Ait enim Apostolus⁸: *Deus erat in Christo, mundum sibi reconcilians*. Cum ergo reconciliaret, quare non dicitur *mediator*? Quia nec medius est inter Deum et homines, nec in se habuit illa sacramenta, quorum fide et imitatione justificamur, id est, reconciliamur Deo. Reconciliavit ergo nos tota Trinitas

Si solus
Christus
debet di-
ci Re-
demptor,
ut solus
dicitur
Mediator

De Me-
diatore.

Questio.

Respos.

¹ *1 Petr.*, II, 24. — ² *Rom.*, III, 25. — ³ *1 Tim.*, II, 6; *Gal.*, III, 13; *Isa.*, XLI, 4. — ⁴ *1 Tim.*, II, 5. — ⁵ *Ita Aug.*, in *Ps. ciii*, 26, *Enarr.*, II, 8. — ⁶ *Job*, IX, 33: secundum LXX, 'Ο μετανοήσεις. — ⁷ *Rom.*, V, 10. — ⁸ *II Cor.*, V, 19.

virtutis usu, scilicet dum peccata delet; sed Filius solus impletione obedientiae, in quo patrata sunt secundum humanam naturam ea, per quae credentes et imitantes justificantur.

Secundum quam naturam sit mediator. Unde et mediator dicitur secundum humanitatem, non secundum divinitatem. Non enim est mediator inter Deum et Deum, quia tantum unus est Deus; sed inter Deum et hominem, quasi inter dno extrema, quia medius esse non potest nisi inter aliqua. Mediator est ergo, in quantum homo. Nam¹ in quantum Deus, non mediator, sed æqualis Patri est, hoc idem quod Pater, cum Patre unus Deus. Mediat ergo inter homines et Deum Trinitatem, secundum hominis naturam, in qua suscepit illa per quam reconciliamur Deo Trinitati; et secundum eamdem habet aliquid simile Deo, et aliquid simile hominibus: quod mediatori congruebat, ne per omnia similis hominibus longe esset a Deo, aut per omnia Deo similis longe esset ab hominibus, et ita mediator non esset. Verus ergo mediator Christus inter mortales peccatores et immortalem justum apparuit mortalis cum hominibus, justus enim Deo; per infirmitatem propinquans nobis, per justitiam Deo. Reete ergo mediator dictus est, quia inter Deum immortalem, et hominem mortalem, est Deus et homo, reconcilians hominem Deo: in tantum mediator, in quantum est homo; in quantum autem Verbum, non est medius, quia unus enim Pater Deus. Si ergo Christus secundum vos, o haereticī, unam tantum habet naturam, unde medius erit? Et nisi ita sit medius, ut Deus sit propter divinitatis naturam, et homo propter humanitatis naturam, quomodo humana in eo reconciliantur divinis? Nam ipse veniens, prius in se humana sociavit divinis per utriusque naturæ conjunctionem in una persona. Deinde omnes fideles per mortem reconciliavit Deo, dum sanati sunt ab impietate, quicunque humilitatem Christi credendo dilexerunt, et diligendo imitati sunt. Ecce hic aliquatenus insinuator, quare Christus solus mediator Dei dicitur et hominum; et secundum quam naturam mediet, scilicet humanam; et cui mediet, scilicet Deo: Trinitati enim nos reconciliavit per mortem, per quam etiam nos redemit a servitute diaboli. Nam, ut Petrus ait², *non corruptilibus auro et argento redempti sumus, sed pretioso sanguine agni immaculati.*

EXPOSITIO TEXTUS.

Nunc queramus quo modo per mortem ipsius, etc.

DIVISIO.

Supra egit Magister de Christi incarnatione, et de his secundum quae incarnatione habebat ordinari ad nostram reparationem; in hac vero parte agit de redemptione nostra, quae facta est per passionem. Dividitur autem ista pars in duas partes, in quarum prima agit de Christi passione; in secunda de morte, quae consecuta est passionem, infra³: *Post predicta considerandum est, utrum in*

morte, etc. Prima pars dividitur in duas partes, in quarum prima agitur de efficacia ejus et utilitate; in secunda vero agitur de congruentia et necessitate, infra⁴: *Si vero queritur, utrum alio modo possit, etc.* Prima pars, quae continet praesentem distinctionem, dividitur in duas partes, in quarum prima agitur de efficacia passionis; in secunda vero agitur de persona Redemptoris, ibi: *Unde ipse vere dicitur mundi Redemptor, etc.* Prima pars dividitur in quatuor partes: in prima ostendit efficaciam passionis in

¹ Ex Aug., in Epist. ad Gal., II, 19, 20, *Expos.* n. 24; Conf., lib. X, c. XLII, XLIII, n. 67, 68; de Cons. Evang., lib. I, c. XXXV, n. 53; in Ps. CIII, 26, *Enarr.* n. 8; in

Ps. CXXXIV, 3, *Enarr.*, n. 5; *de verb. Apost.*, Serm. XI, al. XXVI, c. VI, n. 7; Serm. CCXCIII, n. 7. — ² Petr., I, 18. — ³ Dist. XXI. — ⁴ Dist. XX.

remissione peccatorum ; in secunda vero, in deletione chirographorum, ibi : *Itaque in Christi sanguine, qui solvit quæ non rapnit*, etc.; in tertia vero, in liberatione a potestate diaboli, ibi : *Factus est ergo mortalis*, etc. ; in quarta, in solutione pretii, ibi : *A qua pæna temporali et æterna*, etc. Similiter secunda pars principalis quatuor habet partes, in quarum prima determinat Magister quare Christus dicitur *redemptor*; in secunda vero, quare dicitur *mediator*, ibi : *Qui solus dicitur mediator*, etc.; in tertia, quare solus Christus dicitur *mediator*, ibi : *Sed cum peccata deleat non solum Filius*, etc.; in quarta, secundum quam naturam dicitur *mediator*, ibi : *Unde et mediator dicitur secundum humanitatem*, etc. Subdivisiones autem in littera satis apparent.

DUB. I.

A peccatis per ejus mortem soluti sumus, quia per ejus mortem, ut ait Apostolus, commendatur nobis caritas Dei.

Videtur ista ratio nulla esse, quia cum per beneficia Dei commendetur nobis caritas Dei, sicut per passionem Christi, videtur quod per beneficia Dei justificemur a peccatis, sicut per passionem Christi. Item, martyres patiendo excitant nos ad credendum et amandum : ergo si passio Christi dicitur nos justificare, quia nos accedit ad charitatem, pari ratione et passio aliorum martyrum. Item, si hoc verum est, tunc videtur quod justificatio non conveniat passioni Christi, nisi solummodo per accidens, videlicet ratione charitatis nostræ.

Resp. Dicendum quod Magister, secundum prædictam rationem, non tangit causam justificationis totam, sed partem causæ: præsupponit enim in ipsa passione rationem meriti, per quod passio Christi est fons nostræ salutis. Per illam enim plenitudo gratiæ Christi in nos redundat. Et illa supposita, adjungit aliam rationem, videlicet rationem exempli provocantis et excitantis : et hæc

(a) *Cæt. edit.* quæ.

quidem bona ratio est et sufficiens, priori præsupposita ; per se autem non sufficit. Et ideo omnes illæ rationes procedunt ex insufficienti ; et per hoc patet responsio ad illas tres objectiones.

DUB. II.

Dicimus quoque et aliter per mortem Christi justificari, quia per fidem mortis ejus a peccatis mundamur.

Iloc videtur falsum, quia multi sunt articuli post articulum passionis, sine quorum fide non possumus justificari : ergo sicut passio Christi dicitur nos justificare, in quantum est credita, pari ratiōne et ascensio, et adventus ad judicium. Item, sicut fides et charitas requiruntur ad justificatiōnem, ita etiam et aliae virtutes : ergo, sicut dicimur justificari per fidem et charitatem passionis, ita et per humilitatem et alias virtutes, quibus assimilamur Christo patienti. Juxta hoc quæritur, cum Magister adhuc signet tertiam rationem, quare dicimur justificari per passionem, videlicet quod passio justificet secundum modum sacrificii oblati, penes quid sumitur sufficiens distinctio illarum trium rationum.

Resp. Dicendum quod nec istam rationem assignat Magister tanquam principalem; sed ad istam præsupponit illam, qua (a) passio dicitur justificare per modum meriti : et illam assignat, cum dicit quod Christus morte sua, tanquam uno verissimo sacrificio, quidquid erat culparum in nobis destruxit : et ita tres rationes innuit, secundum quas passio Christi dicitur justificare : justificat enim ut hostia oblata, ut credita, ut amata. Et istæ tres rationes reducuntur ad illas tres, quæ superius dictæ sunt, videlicet quod passio Christi justificat per modum meriti disponentis, et per modum exempli excitantis, et per modum exemplaris dirigentis, ut sit in ea meritum in quantum hostia oblata ; excitatio in quantum credita, et directio in quantum amata, secundum triplex genus causæ : et sic passio dicitur justificare nos per fidem et charitatem, quia

mediantibus his duabus virtutibus unimur ipsi passioni tanquam fonti salutis. Et sic patet responsio ad illa tria objecta : primum enim objectum proeedit ab insufficienti ; secundum vero dissolvitur per defectum similitudinis, non enim est simile de fide, et charitate, et aliis virtutibus : illud vero quod tertio quarebatur, manifestum est.

DUB. III.

Incideramus enim in principem hujus saeculi, qui seduxit Adam et servum fecit, cœpitque nos quasi vernaculos possidere.

Hoc videtur falsum, quia fraus et dolus nemini debet patrocinari : ergo si diabolus hominem decepit, videtur quod ei non debuerit dominari. Item, diabolus nullum jns habebat in nobis : ergo non videtur quod aliquo jure nos possederit. Item, nos eramus servi Dei : ergo non erat in potestate nostra facere nos servos diaboli. Si ergo nec Deus facit nos servos diaboli, nec nos potuimus nos facere, nec diabolus potuit nos subjungare, non videtur verbum auctoritatis prædictæ verum esse.

Resp. Dicendum quod absque dubio homo iuste detinebatur ; sed diabolus nullo eum justo titulo detinebat, nee possidebat, quoniam malæ fidei possessor fuit : sed Dens, qui est justus judex, justo judicio suo hoc permiserat. Justum enim erat ut ille, qui se voluntarie subjecerat suggestioni per culpam, eidem in voluntate subderetur per peccatum. Quod ergo objicitur (*a*), quod diabolus non potuit possidere, quia nullum jns habebat, dicendum quod non valet, quia multi possident injusto titulo, quoniam diabolus princeps et dux est, qui est caput fraudis et malitiae. Nec fraus et dolus ei patrocinabatur, quia ad malum suum eum detinebat, sicut fures et latrones ad tempus ea possident, quae furantur. Ad illud quod objicitur, quod homo non potuit se facere servum, cum esset in alterius jurisdictione constitutus, dicendum quod Deus reliquerat homini-

¹ Ang., *de Trin.*, lib. XIII et XIV. — (*a*) *Ad*. objicit.

nem in manu consilii sui, et sic ei permettebat ut posset se inducere in servitulum diaboli.

DUB. IV.

Unde ipse vere dicitur redemptor mundi.

Videtur hoc esse falsum : nemo enim emit quod suum est. Si ergo Deus dominium super homines non amiserat, videtur quod ad eum redemptio hominis non spectabat. Item, quaero a quo, et per quem redemit. Si tu dieas quod redemit a diabolo ; sed contra : Ei solvit pretium, a quo redemit: sed redemit nos pretio sanguinis sui : ergo videtur quod pretium sui sanguinis solverit diabolo. Si tu dieas, quod redemit a Deo; contra : Nullus redemit vel emit aliquid a seipso.

Resp. Dicendum quod homo venundatus erat, ut faceret malum in conspectu Domini ; et fecerat seipsum servum peccati et supplicii. In his autem omnibus detinebatur auctoritate divinæ sententiae et justitiae. Et ideo pretium redemptionis ei oportebat offerri, qui damnum et injuriam passus erat : et quoniam hoc est Deus, ideo Christus, in offerendo sanguinem suum Deo, redemit nos a servitute peccati, diaboli et supplicii, ita quod manus misericordiae redemit hominem de manu severitatis et justitiae : transierat enim homo per culpam suam de una manu ad aliam. Et per hoc patet responsio ad objecta.

DUB. V.

Redemptor vero aliquando etiam Pater, vel Spirilus sanctus dicitur ; sed hoc propter usum potestatis.

Objicitur : si enim Deus ab æterno habuit potestatem, videtur quod ab æterno fuit noster redemptor. Item Augustinus dicit¹, quod in nostra redemptione non erat intendendum potestate, sed potius justitia : ergo non videtur ratio illa recte assignata.

Resp. Dicendum quod in redemptione fuit usus potestatis, et usus humilitatis : sed usus humilitatis apparuit in primordio, usus

potestatis apparuit in fine : vicit enim mortem et auctorem mortis patiendo et resurgendo : licet passio infirmitatis attribuatur solum Christo, tamen operatio virtutis toti Trinitati. Et ideo dicit Magister quod tota Trinitas est redepositor usu potestatis (*a*). Ad illud quod objicitur, quod potestas fuit in Deo ab æterno, dicendum quod Magister non dicit quod fuerit redepositor ex potestate, sed ex usu potestatis : et hunc quidem non habuit ab æterno, sed ex tempore.

DUB. VI.

Dicitur redemptor secundum bumanitatem, quia secundum eam, et in ea suscepit et implevit illa sacramenta, quae sunt causa nostræ redemptiois.

Sed contra : Poenitentia, et confirmatio, et extrema unctione faciunt ad nostram redemtionem : et tamen Christus ea in se non recepit.

Resp. Dicendum quod sacramenta non vocantur illa, quæ sunt signa, et vasa in quibus confertur gratia, sicut sunt septem sacramenta Ecclesiæ; sed sacramenta hic dicuntur sacra mysteria, sive facta secreta, quæ ordinata sunt ad nostram redemptionsm, sicut Christi incarnationem, nativitas, passio, et resurrectio, etc.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam autem hujus partis incidit hic quæstio circa duo : primo enim quæritur de efficacia passionis ; secundo vero quæritur de persona Redemptoris et Mediatoris. Circa primum quæruntur quatuor, juxta ea quæ prius tacta sunt : primo ergo quæritur utrum per passionem Christi fiat peccatorum remissio ; secundo quæritur utrum fiat chirographorum deletio ; tertio quæritur utrum per ipsam fiat liberatio a potestate diaboli ; quarto quæritur utrum per ipsam (b) fiat absolutio a poena peccati.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. xviii, memb. 6, art. i; S. Thomas, p. III, q. xlvi, art. 1; et III Sent., dist. xix, q. 1, art. 5; Richardus, III Sent., dist. xix, q. 1;
(a) Cœl. edit. potentis. — (b) Cœl. edit. seipsam.

QUÆSTIO I.

An per passionem Christi fiat remissio peccatorum¹.

Utrum per passionem Christi fiat remissio Fundam.
peccatorum; et quod sic, videtur²: *Larit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Sed
peccata abluere non est aliud, quam pec-
cata remittere, sive justificare: ergo a pas-
sione est peccatorum remissio et justificatio.

Item ad Hebreos³ : Omnia pene mundantur in sanguine, et sine sanguinis effusione non fit remissio peccatorum. Et ibidem : Sanguis Christi, qui per Spiritum sanetum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientias nostras ab operibus mortuis. Sed opera mortua sunt peccata : ergo per passionem Christi fit emundatio a peccatis.

Item in Canone Missæ dicitur, et trahitur de Evangelio⁴: *Hic est calix novi et æterni testamenti, qui pro robis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.*

Item, sacramenta justificant: sed omnia sacramenta justificationem habent a passione Christi: ergo multo fortius Christi passio est efficax in justificando.

Sed contra, 1³: *Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram.* Ergo videtur quod justificatio sit a resurrectione, non a passione.

2. Item⁶: *Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me. Ergo deletio peccatorum nostrorum est a solo Deo : non ergo a passione Christi.*

3. Item, justificatio a culpa est per gratiam infusionem : sed solus Deus est, qui potest gratiam infundere , sicut in primo libro , et in quarto ostenditur : ergo solus Deus potest culpam delere, et hominem justificare : ergo culpæ deletio et justificatio non est a passione.

4. Item, nihil corporale influit iustitiam
Stephan. Bralef., ¹ *Hl Sent.*, dist. xix, q. 1; Gab. Biel.,
² *Hl Sent.*, dist. xix, q. 1. — ³ *Apoc.*, 1, 5. — ⁴ *Hebr.*,
ix, 22, 14. — ⁵ *Matt.*, xxvi, 28. — ⁶ *Rom.*, iv, 25. —
⁶ *Isa.*, xliv, 25.

in rem spiritualem : sed passio Christi fuit corporalis : ergo non potuit animam justificare, sive a peccato mundare.

5. Item, neccesse est justificans esse coniunctum justificato : sed passio Christi est extra animam : ergo non potest justificare animam.

6. Item, si passio Christi est causa justificationis animæ, aut ergo per modum causæ materialis, aut per modum formalis, aut efficientis, aut finalis : non materialis, hoc constat, quia passio non est materia justificationis; non formalis, quia illud est gratia; non efficientis, quia illud est Deus; non finalis, quia illud est gloria æterna : ergo, etc. Si tu dieas quod passio dicitur justificare, id est Christus patiens, eadem ratione et ambalatio, et prædicatio diceretur nos justificare, et peccata nostra delere, quia Christus ambulans et prædicans nos justificavit, et peccata nostra delevit: quod tamen non conceditur. Est ergo quæstio, qualiter Christi passio est causa nostræ justificationis. Et si tu dieas quod per modum meriti, tunc est quæstio, qualiter resurrectio potest esse causa nostræ justificationis, cum Christus non meruerit resurgendo. Et si utraque est causa, scilicet tamen passio, quam resurrectio, quæritur cui per prius conveniat, et principalius.

CONCLUSIO.

Justificatio nostra attribuitur passioni Christi per modum meriti; sed per modum quietantis attribuitur resurrectioni; utrique autem per modum excitantis et regulantis.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod nostra justificatio attribuitur tamen passioni, quam resurrectioni, sicut habetur in textu, et Glossa in pluribus locis. Unde super illud *ad Romanos*¹: *Mortuus est propter nostra delicta*, etc., (a) dicitur: « Utraque, scilicet mors et resurrectio Christi, delicta nostra tollunt, et

¹ *Rom.*, iv, 25. — ² *Petr.*, ii, 21. — ³ *Rom.*, vi, 5.

utraque justificant. » Attamen neutri, id est nec resurrectioni, nec passioni attribui potest proprie causalitas justificationis, sive deletio culpæ, quia non invenitur ibi proprie aliquod genus cansæ, sicut in opponendo ostensum est. Habet tamen nihilominus aliquam causalitatem in hoc, quod habent aliquam causæ proprietatem: attribuitur enim his justificatio nostra per modum meriti intervenientis, quod quidem habet dispositionis rationem, et reduci habet ad causam materialem; per modum exempli provocantis et excitantis, quod quidem habet reduci ad causam moventem et efficientem; per modum exemplaris regulantis, quod quidem habet reduci ad causam formalem; per modum termini quietantis, quod quidem habet reduci ad causam finalem. Et ita his duobus attribuitur justificatio secundum proprietatem cujuslibet generis causæ. Attamen ratio merendi justificationem attribuitur soli passioni, non resurrectioni. Ratio vero terminandi et quietandi attribuitur resurrectioni, ad quam ordinatur justificatio; non passioni. Duo vero intermedia, scilicet excitatio, et regulatio, attribuuntur utriusque: nam passio excitat nos ad Dei dilectionem, et niterius insinuat nobis qualiter mori debeamus peccatis: et ita est exemplum provocans, et exemplaris regulans. Et quod sit exemplum, habetur ex prima Petri (b)²: *Christus passus est pro nobis, robis relinquens exemplum*. Quod sit exemplar, habetur *ad Romanos*³: *Si complantati sumus similitudini mortis ipsius*, etc. Similiter et resurrectio habet rationem exempli provocantis, et exemplaris dirigen-
tis. Provocat enim nos ad justitiam, per quam acquirimus illam gloriam, quam credimus Christum habuisse in sua resurrectione, ut talia sint corpora nostra, qualia Christus in sua resurrectione monstravit, sicut dicitur in quadam Glossa. Dirigit etiam nos, dum ad ejus exemplar conamur am-

(a) *Ad. ad Rom.* dicitur: *Mortuus*, etc. — (b) *Cœl. edit.* deest Petri.

bulare in novitate vitæ, juxta illud quod dicitur *ad Romanos*¹: *Quomodo Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus*: et sic tamen passio, quam resurrectio habet rationem excitantis et regulantis respectu nostræ justificationis, secundum duo quæ in nostra justificatione habent considerari, scilicet ablato mali, et collatio boni. Ablatio mali appropriatur ipsi passioni; collatio vero boni ipsi resurrectioni. Et hoc est quod dicitur in Glossa: *Traditus est propter delicta nostra*, etc.: « Mors Christi sola interitum vitæ veteris significat, et in resurrectione sola nova vita significatur. » Ex his ergo, quæ dicta sunt, patet responsio ad quæstionem supra propositam, videlicet qualiter nostra justificatio, sive deletio culpæ, sit a passione Christi: est enim ab ea per modum meriti, et per modum exemplaris et signi. Patet etiam qualiter sit a resurrectione.

1. Et per hoc manifesta est responsio ad primum objectum de auctoritate Apostoli, qua dicebatur quod nostra justificatio est a resurrectione. Est enim a resurrectione et passione, sine aliqua contradictione, ut prius ostensum est.

2. Ad illud quod objicitur, quod solus Deus est qui delet iniquitates, etc., dicendum quod verum est per modum efficiens: per hoc tamen non excluditur, quod alii non possit convenire per modum mercantis et excitantis, sicut dictum est convenire passioni Christi.

3. Ad illud quod objicitur, quod justificatio est per gratiam, quæ infunditur a solo Deo, dicendum quod etsi gratia a solo Deo habeat infundi, nihilominus tamen Christus per suam passionem potuit eam nobis promereri: et sic dicimur a passione justificari.

4. Ad illud quod objicitur, quod nullum corporale influit justitiam in spirituale, dicendum quod quemadmodum caro Christi

per se non est cibus animæ, in se tamen est cibus ex unione sui ad divinam naturam: sic et passio Christi, etsi non habeat potentiam justificandi in quantum est passio corporalis, habet tamen in quantum a voluntate optima procedebat ejus tolerantia, et habebat fieri circa personam dignissimam, quæ est omnis justitiae et sanctitatis principium et causa.

5. Ad illud quod objicitur, quod justificans debet esse conjunctum justificato, dicendum quod aliquid conjungi alii potest duplicitate, videlicet per substantiam, et per effectum. Quamvis autem passio Christi nobis noui conjugatur per substantiam, conjungi tamen potest per efficaciam. Et si tu objicias, quod non videtur quod possit conjungi per efficaciam, nisi aliquo modo conjugatur per substantiam, dicendum quod non est necesse eam conjungi per substantiam, sed sufficit quod conjugatur, mediante fide, per dilectionem. Et hoc est quod dicitur *ad Romanos*²: *Quem præposuit Deus propitiatorem (a) per fidem in sanguine ejus*. Glossa: « Fidem, et passionem simul jungit, quia neutrum sine altero valet. »

6. Ad illud quod queritur, in quo genere causæ passio Christi sit principium nostræ justificationis, jam patet responsio ex his, quæ dicta sunt. Non enim est causa proprie, licet aliquo modo habeat proprietatem causæ, sicut prius explanatum est in principio responsionis, ubi etiam determinatum est, qualiter differenti modo justificatio nostra passioni et resurrectioni Christi habet attribui.

QUÆSTIO II.

An per passionem Christi facta fuerit chirographorum deletio³.

Utrum per passionem Christi facta fuerit *fundam.* chirographorum deletio; et quod sic, videatur primo auctoritate Apostoli *ad Colossem* q. *XLIX*, art. *5*; et *III Sent.*, dist. *XIX*, q. *1*, art. *6*; Stephan. Brulef., *III Sent.*, dist. *XIX*, q. *11*.

¹ *Rom.*, vi, 4.—² *Ibid.*, III, 25, —³ Cf. Alex. Alensis, p. *III*, q. *xviii*, memb. *6*, art. *4*; S. Thomas, p. *III*, (a) *Vulg.*, *propitiationem*.

ses¹: Donans nobis delicta, et delens quod adversum nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis.

Item hoc ipsum videtur auctoritate Augustini², quam Magister ponit in littera: « Fuso sanguine sine culpa, omnium culparum chirographa deleta sunt. »

Item, omnia merita et demerita seribuntur a justo Judice, juxta illud quod scribitur³: *Peccatum Iudæ scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino*. Sed passio Christi nos liberavit ab ira ventura: ergo delevit nostrarum culparum chirographa.

Item, ante adventum Christi etiam sancti patres et justi detinebantur in limbo: hoc autem non erat nisi propter peccatum Adæ, quod præcesserat: ergo peccatum illud adhuc remanebat in memoria tanquam in scriptura: sed post passionem Christi non detinebantur: ergo videtur quod scriptura illa, per quam obligati fuerunt, deleta fuit. Restat ergo quod Christus in passione sua delevit culparum nostrarum chirographa.

Ad app. Sed contra: 1. Adhuc sint aliqua peccata, per quae diabolus detinet homines hic et in futuro ad luenda supplicia: ergo si tententur propter alienus culpæ memoriam, videtur quod per passionem Christi non sunt deleta omnium culparum chirographa.

2. Item, deleta sunt culparum nostrarum chirographa per passionem Christi: videtur ergo quod superfluunt omnia alia remedia: quod si hoc est falsum, restat, etc.

3. Item, crucifigentes Christum, et passionem ejus procurantes, in ipsa passione graviter peccaverunt: ergo non videtur quod per passionem ejus deleta sint culparum nostrarum chirographa, sed potius inscripta et roborata. Si tu dicas, quod deleta fuerunt quantum ad meritum per passionem; contra: tantum malum fuit occisio Christi, quantum bonum fuit vita Christi: ergo malitia occidentium æquabatur solutioni pretii: ergo non videtur, quod per passionem Christi possit scriptura culpæ ipsorum deleri.